

## Protokoll fört vid enskild föredragning

Utbildnings- och kulturavdelningen  
Utbildningsbyrån, U2

Beslutande	Föredragande	Justerat
Minister Tony Asumaa	Byråchef Elisabeth Storfors	Omedelbart

---

Ärende/Dnr/Exp.	Beslut
-----------------	--------

---

### Nr 51

Utlåtande om utkast till regeringens lag  
om arbetsavtalslagen, lagen om kommunala  
tjänsteinnehavare och statstjänstemannalagen.

**ÅLR 2017/8183**

201 U2

Ålands landskapsregering beslöt att avge utlåtande över utkast till regeringens lag om arbetsavtalslagen, lagen om kommunala tjänsteinnehavare och statstjänstemannalagen.

Utlåtandet sänds i elektronisk form till Arbets- och näringsministeriet senast 22.11.2017.

I Arbets- och näringsministeriets utkast till proposition, daterad 25.10.2017, föreslås att arbetsavtalslagen, lagen om kommunala tjänsteinnehavare och statstjänstemannalagen ändras. Enligt förslaget kan arbetsgivare i fortsättningen med en studerande ingå ett sådant läroavtal för viss tid som avses i lagen om yrkesutbildning oberoende av den i lagen för arbetsgivare föreskrivna skyldigheten att erbjuda mera arbete och skyldigheten att återanställa.

Landskapsregeringens ställningstagande:

Landskapsregeringen anser att lagförslagen kan godkännas.

Landskapet Ålands lagstiftningsbehörighet regleras i självstyrelselagen för Åland (1144/1991), Självstyrelselagen (1991:71) för landskapet Åland.

Arbetsavtalslagen (55/2001) gäller på Åland med stöd av 27 § 1 mom. 21 p. Självstyrelselagen (1991:71) som stadgar att arbetsrätt ingår i rikets lagstiftningsbehörighet. Förändringar i lagstiftningen blir därmed tillämpliga på Åland. Statstjänstemannalagen (1548/2011) gäller i statliga myndigheter och verk på Åland.

Rikets lagstiftning om kommunala tjänsteinnehavare (304/2003) gäller inte på Åland. Landskapet Åland har egen Kommunallag (1997:73) för landskapet Åland samt egen Tjänstemannalag (1987:61)

för Åland. Dessa två lagar reglerar tjänsteförhållande i offentlig tjänst i kommun och landskap.

Rikets Lag om yrkesutbildning (531/2017) gäller inte i landskapet. Landskapet Åland reglerar grundläggande yrkesutbildning och läroavtalsutbildning i Landskapslag (2011:13) om gymnasieutbildning och Landskapslag (1998:59) om läroavtalsutbildning.

Förslaget till ändring i de rikslagar som reglerar arbetsförhållanden på Åland, arbetsavtalslagen och statstjänstemannalagen, syftar till att öka möjligheten för arbetsgivare att ingå läroavtalsutbildning i branscher med deltidsarbete och på arbetsplatser med permitteringar och friställningar. Lagförslagen möjliggör för arbetsgivare att ingå läroavtalsutbildning med studerande även om arbetsgivaren omfattas av skyldigheten att återanställa och har deltidsanställd arbetskraft.

Läroavtalsutbildningen på Åland vänder sig i första hand till vuxna personer som önskar kvalificera sig för uppgifter i arbetslivet. Läroavtalsutbildningen har under de senaste åren berört mellan 70 och 100 studerande. Utbildning i form av läroavtal ingås både inom enskilda utbildningsområden och inom branschspecifika grupper. Utbildningsformen har en upplevd positiv sysselsättnings effekt. <http://www.asub.ax/sv/utbildning-utbildning-efter-grundskolan-samt-vid-hogskolan-pa-aland>

Sysselsättningsgraden på Åland är generellt god. I oktober 2017 var det relativa arbetslöshetsstalet i genomsnitt 3,7 procent. 1,0 procent av arbetskraften var sysselsatt i sysselsättningsfrämjande åtgärder (sysselsättningsstöd, arbetsprövning/arbetspraktik eller i sysselsättningsfrämjande utbildning). Det relativa arbetslöshetsstalet för ungdomar under 25 år var 4,8 procent. <http://www.asub.ax/sv/statistik/arbetsloshetssituationen-oktober-2017>

Ålands landskapsregering bedömer att de föreslagna ändringarna i arbetsavtalslagen och statstjänstemannalagen kan ha positiva effekter på tillgången till utbildning inom branscher med många deltidsanställda. Eftersom sysselsättningsläget på Åland har varit positivt under en lång tidsperiod och antalet läroavtal som ingås är begränsat, bedömer landskapsregeringen att de föreslagna justeringarna i arbetsavtalslagen och statstjänstemannalagen kommer att ha en marginell betydelse för möjligheten att ingå läroavtalsutbildning på Åland.

---